clesia-

clesiasticum, quam secularem obruere gestiunt, unanimi suffragio constituent, quemadmodum Reverendissima D. V. ex incluso conclusionum Bohemicarum exemplo, fusius intelliget. Et nisi Christianissimorum Regum ac Principum potentia comprimantur, brevi futurum, ut nulla sit subditorum erga Principes et Antistites obedientia, nullus ordo, nulla superioritas, nulla Religio, nisi quam pessimus quisque pro libidine animi sui susceperit, quae clades finibus nostris adeo vix coerebitur, quin etiam ad vicinum Poloniae exuberet atque erumpat Regnum. Cui ut pestifero, ita communi malo extrema hac rerum vicissitudine, aliunde facilius et tutius occurri posse non videmus, quam ex tutelari patrocinio contermini Poloniae Regni: Inde etenim orbata nostra Ecclesia defensionem, iure quasi suo expetit, unde olim foundationem accepit; nec fieri posse autumat, ut mater filiae suae oblivisci, multominus eidem deesse unquam possit. Qua fiducia in R. D. V. innixi, consilium quod sese rebus sic afflictis insinuat, eidem exponere, trutinæ et censuræ ejus porrigendum duximus. Duces Nostrates, qui non ita imitatores, quam authores Turbarum Bohemicarum contra Regem suum sese exhibent, feloniam commissa ut vassalli omnibus suis feudis, de jure exciderunt; executio desideratur, quæ non incongruo forsitan contingere posset modo. Conclusum est proxima Vratislaviensi die; confinia Silesiæ Regno Poloniae contigua omni ex parte fossis et fortificationibus circumdare. Est autem circa easdem provincias huiusmodi confusio, ut undequaque in incerto et in lite consistant, quod etiam nullo in loco absque controversia, praeiudicio, et læsione finitimi fundi, illud ipsum effici valeat. Quod quidem ex opere veluti novo et suspecto, non modo inclytum Poloniae Regnum iniuriam alle-

3 a

gare,

gare, verum etiam illi qui in limite regni habitant, de fundorum suorum dispendio iustam querelam, et gravamen depromere possunt. Sub hac ansa, Serenissimus Rex Ferdinandus offensis illis Regni Poloniae incolis, vel certe aliis, qui ad hoc negotium aptiores videantur, irruptiones in possessiones Principum coterminas pro executione, ea committeret lege, ut iuribus et sumptibus suis feuda iuris et facti dispositione caduca occuparent, et tam diu eadem (subjectione tamen Regi Ferdinando salva) usurparent, quoad usque refusionem cum lucro, inde excerpere et reportare possent. Super quo quidem antequam cum Serenissimo fratre Nostro, Rege Ferdinando ea de re quidquam communicemus, Nobis prius Reverendissimae Dominationis Vestrae implorandum duximus et prudens consilium, et praesens auxilium. Praeterea Rmam D. V. enixe rogamus, ut ea qua plurimum pollet, et potest autoritate, imo celebri suo in protegendo divino cultu feruore, et in Ecclesiam Nostram iamiam praecipitantem patrocinio, Serenissimum ac potentissimum Principem, Dominum Sigismundum III, Regem Poloniae, et Sueciae, Magnum Ducem Lituaniae, Russiae et Prussiae et Dominum Affinem et Patrem Nostrum observantissimum, eo disponere, et eo hortari non intermittat, ut sua Majestas Regno suo appropinquantem, et minitantem, tam ingentem Christianae religionis cladem, grassari, et tam pia avorum suorum, ad aeviternam Dei gloriam a stirpe fundata sacraria, possessiones, et bona a Religiosissimis Principibus locis sanctis, et Personis Ecclesiasticis collata, nefandis applicari, et misere distrahi utilitalibus, non conniveat: quin potius pro Regia sua virtute, omni quo possit modo, atque studio adniti dignetur, ut in causa religionis, et Serenissimi Regis Ferdinandi quae non modo ob

fangui-

fanguinis conjunctionem, verum etiam ob loci vicinitatem et contagionis periculum, maxime ad eandem pertinet; brachio, et viribusque suis, quibus ad defendendam Ecclesiae salutem cum Inclytis Regni sui Optimatibus, a Deo prae multis aliis mundi Rectoribus, cumulatissime adaucta existit, mature succurrat. Serenissimam Domum Nostram, unicam hisce in partibus Religionis Catholicae altricem, pro ea quae in Serenissimam Poloniae Progeniem redundat successione, haereditariis Regnis, et Dominiis, ob causam Dei tam turpiter et immerito exui non admittat. Nos vicissim, non modo erga Majestatem suam Regiam, verum etiam erga Reverendissimam D. V. cui omne quidquid inde in effectu boni, et pii in communem religionis causam derivabitur, gratum, et acceptum referemus, cum tota Serenissima familia nostra, omni quo par est studio, et officio rependere enitemur. Datae in Civitate residentiae nostrae Episcopalis Nissa, 14. Augusti 1619.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis
Vestrae,

Amicus sincerus
CAROLUS m. p.

A tergo litterarum:

Illustrissimo et Reverendissimo Domino Laurentio Archiepiscopo Gnesnensi, Legato Nato, Regni Poloniae Primate Primoque Principi, Domino et Amico Nostro carissimo.

Alterum litterarum exemplum ex Actis Gembicjanis desumptum ad eundem Archiepiscopum scriptarum.

Carolus Dei Gratia, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, et

Virtembergae, Administrator Magni Generalatus Bruffiae, Magister Ord. Teutonici per Germaniam et Italiam, Episcopus Brixinensis et Vratislaviensis, Comes Habsburgi, Tyrolis et Gorithiae etc. etc.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Amice Noster charissime: Eodem tempore redditae sunt nobis binae a duobus Capitulis nostris Vratislaviensibus literae, alterae a Capitulo Ecclesiae Cathedralis, alterae a Capitulo Ecclesiae Collegiatae S. Crucis. Quibus quid in hac rerum perturbatione sequi, quamque rationem tenere debeant, et cum ab illis homagium intruso Regi Bohemiae, qui brevi Vratislaviam venturus dicitur, requiratur, quid sibi hac in parte faciendum sit, consilium nostrum exquirunt. Id totum, cum ad universam Dioecesim spectet, cum Illustrissima et Reverendissima D. V. communicandum merito duximus, quam et Metropolitanum nostrum agnoscimus, et singulari in dandis capiendisque consiliis excellere prudentia, non dubitamus. Proinde amanter ab ea requirimus, ut pro Metropolitanum vigilantia, et pro suo in Nos totamque Serenissimam domum Austriacam studio, quomodo utrique huic Capitulo, in praesenti Negotio respondendum censeat, consilium suum nobis impertiat. Graviter quidem ab iis eo nomine peccatum est, quod inconsultis Nobis, et sine scitu Nostro, eos Articulos, quos detestari debuerant, iuramento comprobarunt, nihilominus cum ad Nos nunc confugiant, vix esse consultum videtur, ut quemadmodum priora, sic haec quoque suo arbitrio agere permittantur. Sed haec quidem quod attinet, quidquid Illustrissimae et Reverendissimae D. V. videbitur, id amplectemur. Ut autem luculentius, id quod a Nobis petitur, Illustrissima et Reverendissima D. V. cognoscat,